
ORIGINALE

COMUNE DI VELO D’ASTICO
Provincia di Vicenza
Piazza IV Novembre

Tel. 0445.740898 – Fax. 0445.741818
P.Iva e Codice Fiscale 00460580244

__________________________________________________________________________________________

Oggetto: APPROVAZIONE D.U.P. - DOCUMENTO UNICO DI
PROGRAMMAZIONE - 2016-2018.

ROSSI GIORDANO

LORENZATO CHIARA P CORTELLETTI LUIGI P

P CROCE ANDREA

VESENTINI PAOLO P CERIBELLA TERESA P

P

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  11   Del  05-05-2016

FERRANTE RAFFAELE P PIZZOLATO ALBERTO P

L'anno  duemilasedici il giorno  cinque del mese di maggio alle ore 19:00, presso la sala
Giunta, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto, si è riunito
sotto la presidenza del SINDACO ROSSI GIORDANO il Consiglio Comunale.
Partecipa il Segretario Comunale DOTT.SSA VIZZI CARMELA

CERI ANTONELLA

BUSA FIORENZO P

P

ne risultano presenti n.  11 e assenti n.   0.

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio
Comunale a trattare l’argomento di cui in oggetto.

DAL ZOTTO DANIELA P



 COMUNE DI VELO D’ASTICO
___________________________________________________________________________

Oggetto: APPROVAZIONE D.U.P. - DOCUMENTO UNICO DI
PROGRAMMAZIONE - 2016-2018.

Relaziona l’Assessore al Bilancio Dott.ssa Chiara Lorenzato in merito al Documento Unico di
Programmazione.

Si apre la discussione:

Cortelletti: Chiede come mai ci sono opere finanziate negli anni precedenti e non sono state
realizzate.

Lorenzato: Rileva che vi sono state opere che non è stato possibile chiudere per una serie di
motivazioni,  tra cui il patto di stabilità,  che illustra.

Sindaco: Ribadisce che diverse opere non hanno trovato completamento e ne spiega le
motivazioni (Incrocio Via Peon, Pista ciclabile 2° stralcio).

Ceribella: Nel DUP abbiamo potuto notare la presenza di opere finanziate gli anni precedenti
che non sono ancora state totalmente realizzate.
Sono presenti addirittura opere per le quali i fondi sono stati impegnati nel 2001 (Pista
ciclopedonale 2̂ stralcio). Queste opere vanno a creare dei residui che vengono portati avanti
nel bilancio.
Ceribella chiede quando si penserà di concludere queste opere e cosa manca per completarle.
Ceribella sollecita inoltre l’amministrazione a completare il pagamento di almeno di quelle
più datate, visto che ancora per quest’anno si potrà beneficiare del principio di competenza
mentre l’anno prossimo entrerà in vigore anche il principio di cassa che porterà con sé molte
incognite.
Ceribella afferma inoltre che nel Documento Unico di Programmazione non si evince quali
siano precisamente gli obiettivi dell’amministrazione, né la presenza di una vera e propria
programmazione per quanto riguarda gli interventi prioritari da compiere, per questo dichiara
voto di astensione al DUP.

Pertanto

IL CONSIGLIO COMUNALE

UDITA la relazione dell'Assessore Dott.ssa Chiara Lorenzato;

RICHIAMATO  l’articolo 170 del TUEL il quale dispone che:
1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di
programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con
lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la
nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con riferimento al periodo
di programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla
predisposizione del documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di
previsione una relazione previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del
bilancio pluriennale, secondo le modalità previste dall'ordinamento contabile vigente
nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di programmazione è adottato con riferimento
agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione adottano

Comune di Velo D'Astico  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 11 del 05-05-2016 Pag. 2



 COMUNE DI VELO D’ASTICO
___________________________________________________________________________

la disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 1° gennaio
2015
;
2. Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida
strategica ed operativa dell'ente;
3. Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e
la Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del
mandato amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione;
4. Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal
principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.
5. Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per
l'approvazione del bilancio di previsione.
6. Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di
programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno
2011, n. 118, e successive modificazioni.
7. Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di improcedibilità
per le deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del
Documento unico di programmazione

VISTO  il punto 8 dell’Allegato 4/1 (Principio Applicato della Programmazione) che
definisce il contenuto del DUP;

VISTI altresì i Decreti Ministeriali:
- del 28 ottobre 2015 che ha differito il termine per la presentazione del Documento Unico di
Programmazione (DUP) al 31 dicembre 2015 e che conseguentemente ha differito il termine
per l’approvazione del bilancio di previsione al 31 marzo 2016;
- del 1 marzo 2016 che ha ulteriormente differito lo stesso termine al 30 aprile 2016;

VISTA la nota dell’IFEL del 18 febbraio 2016 dove è  stato chiarito che il termine di
scadenza della nota di aggiornamento del DUP, fissato per il 29 febbraio 2016,  riveste
carattere ordinatorio riaffermando quindi l’orientamento di ANCI e del Ministero dell’Interno
che consente agli enti di far confluire il percorso di formale approvazione del DUP  nel
percorso di approvazione del bilancio;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 15.04.2016 di approvazione
del Documento Unico di Programmazione 2016-2018, presentato al Consiglio Comunale con
comunicazione del 15.04.2016;

RITENUTO di procedere con l’approvazione del DUP 2016-2018 quale documento di
programmazione dell’attività dell’Ente;

SENTITO il Segretario Comunale in ordine alla conformità dell’azione amministrativa alle
leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti che si persegue con il presente provvedimento il quale
non solleva rilievo alcuno;

VISTI il D.Lgs. n. 267/2000 e il D.Lgs n. 118/2011;

Comune di Velo D'Astico  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 11 del 05-05-2016 Pag. 3



 COMUNE DI VELO D’ASTICO
___________________________________________________________________________

VISTO l’allegato parere redatto dal Revisore del Conto Dott. David Moro parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

VISTO il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267 dal Responsabile del Servizio Finanziario, sulla regolarità tecnica Dott.ssa Chiara
Lorenzato;

VISTO altresì il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del
Servizio Finanziario, Dott.ssa Chiara Lorenzato;

CON VOTI favorevoli 8; astenuti 3 (Cortelletti, Ceribella, Pizzolato)

D E L I B E R A

1. Di approvare sulla base delle considerazioni espresse in premessa, il Documento Unico di
Programmazione 2016-2018 (DUP), redatto in base alle indicazioni di cui al punto 8) del
principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio allegato parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2. Di ottemperare all’obbligo imposto dal decreto legislativo n. 33/2013 e in particolare
all’art. 23 disponendo la pubblicazione sul sito internet nella sezione “Amministrazione
trasparente”, sottosezione Provvedimenti, ambito Provvedimenti organi indirizzo politico.

Con successiva e separata votazione unanime, espressa nelle forme di legge, la presente viene
dichiarata immediatamente eseguibile.

Comune di Velo D'Astico  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 11 del 05-05-2016 Pag. 4



 COMUNE DI VELO D’ASTICO
___________________________________________________________________________

PARERI DI REGOLARITA’ DEI RESPONSABILI
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS 267/2000

SETTORE FINANZIARIO

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO

INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole

Data 03-05-16 Il Responsabile del servizio

LORENZATO CHIARA

_________________________________

SETTORE FINANZIARIO

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO

INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: Favorevole

Data 03-05-16 Il Responsabile del servizio

LORENZATO CHIARA

_________________________________

Comune di Velo D'Astico  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 11 del 05-05-2016 Pag. 5



 COMUNE DI VELO D’ASTICO
___________________________________________________________________________

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
ROSSI GIORDANO

____________________________

DOTT.SSA VIZZI CARMELA

____________________________

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00.
Lì,  17.05.2016

IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT.SSA VIZZI CARMELA

____________________________

___________________________________________________________________________

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00.

Li, 05-05-2016
IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT.SSA VIZZI CARMELA

____________________________

___________________________________________________________________________
ESECUTIVITÀ

Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta a controllo di legittimità, è
stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi senza riportare nei
primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimita’, ai sensi del comma 3
dell’art. 134 del T.U.E.L. n. 267/2000, per cui la stessa  È DIVENUTA ESECUTIVA.

Lì,
IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT.SSA VIZZI CARMELA

____________________________

Comune di Velo D'Astico  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 11 del 05-05-2016 Pag. 6


